
COMUNE DI PALERMO

 AREA URBANISTICA E DELLA RIGENERAZIONE URBANA,
DELLA MOBILITA' E DEL CENTRO STORICO

 STAFF AREA URBANISTICA E DELLA RIGENERAZIONE
URBANA, DELLA MOBILITA' E DEL CENTRO STORICO

 UFFICIO MOBILITÀ SOSTENIBILE E TRASPORTO PUBBLICO
DI MASSA

Determinazione Dirigenziale n.10335 del 7 settembre 2023

(eventuale, nel caso sia DD di Settore) (eventuale, nel caso sia DD di Area)
IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE DI SETTORE Il CAPO AREA
(NOME) (NOME) (NOME)

Responsabile del procedimento: Firmato digitalmente da
LEONARDA SILVANA CHIRCO

Oggetto: Oggetto: PRESA ATTO E APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI 
AGGIUDICAZIONE RELATIVA ALL’AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI 
TRE OPERATORI ECONOMICI INTERESSATI A SVOLGERE IL SERVIZIO DI 
NOLEGGIO (C.D. SHARING) DI MONOPATTINI A PROPULSIONE 
PREVALENTEMENTE ELETTRICA CON SISTEMA DI FREE FLOATING SUL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI PALERMO. 
GRADUATORIA FINALE.

SERGIO MANERI
Data: 07/09/2023 13:39



 COMUNE DI PALERMO



PREMESSO CHE

 con Deliberazione  n.  207  del  04/09/2020  la  Giunta  Comunale  ha approvato  le  linee guida  per
l'autorizzazione dei servizi di noleggio (c.d. sharing) di monopattini a propulsione prevalentemente
elettrica ex D.M.  4 giugno 2019,  n.  229 ed ex art.  1  commi 75,  75 bis,  75 ter,  75 quater,  75
quinquies,  75 sexies e 75 septies,  della L.  27 dicembre 2019,  cosi  come modificata dalla L.  28
febbraio  2020,  n.  8  (S.O.  alla  G.U.  n.  51  del  29  febbraio  2020),  stabilendo  la  durata  della
sperimentazione  del  servizio  di  noleggio  in  12  (dodici)  mesi  con  decorrenza  dalla  data
dell’autorizzazione rilasciata con Determinazione Dirigenziale del Servizio Mobilità Urbana e fino
al 31/12/2022 ed il numero massimo di dispositivi circolanti pari a 5.000 unità e successivamente
prorogata al 31/03/2023;

 la  Legge 9  novembre 2021  n.  156 (conversione  in  Legge  del  D.L.  Infrastrutture  121/2021)  ha
ulteriormente novellato ed integrato il  comma 75 dell'art.1  della legge 160/2019 e le modifiche
apportate dalla Legge 28 febbraio 2020, al fine di regolamentare con ulteriore dettaglio circolazione
dei monopattini e caratteristiche tecniche degli stessi, definendo maggiormente al contempo sistema
sanzionatorio connesso e periodi transitori di adeguamento; 

 Con deliberazione nr. 66 del 17/03/2023 la Giunta Comunale ha approvato le nuove linee guida per
l'autorizzazione dei servizi di noleggio (c.d. sharing) di monopattini a propulsione prevalentemente
elettrica in modalità free floating sul territorio del comune di Palermo;

 Con Determina Dirigenziale n. 3443 del 27 marzo 2023 si è proceduto all’approvazione dello
schema di Avviso pubblico per la manifestazione d’interesse per l’individuazione di tre
operatori  interessati  a  svolgere  il  servizio  di  noleggio  (c.d.  sharing)  di  monopattini  a
propulsione prevalentemente elettrica con sistema di free floating sul territorio del comune
di Palermo e, contestualmente, è stata nominata la Commissione composta dal Dirigente
dell’Ufficio Mobilità Sostenibile e Trasporto Pubblico di Massa, dott. Sergio Maneri, dal
Responsabile  del  presente  procedimento,  ing.  Roberto  Biondo,  e  dall’Arch.  Leonarda
Silvana Chirco, funzionario tecnico dell’Ufficio Mobilità Sostenibile e Trasporto Pubblico
di Massa;

 Con Determina Dirigenziale n.7907 del 30 giugno 2023 si è proceduto all’approvazione della
graduatoria finale di merito, con relativa pubblicazione, in ordine all’avviso pubblico per
l’individuazione di tre operatori interessati a svolgere il servizio di noleggio (c.d. sharing)
di  monopattini  a propulsione prevalentemente  elettrica con sistema di  free floating sul
territorio del comune di Palermo;

 Con la citata Determina Dirigenziale n.7907 del 30 giugno 2023 è stato concesso agli OO.EE.
il termine di 10 gg. per la presentazione di eventuali osservazioni.

PRESO ATTO CHE:

 gli OO.EE. interessati hanno presentato osservazioni relative alla graduatoria pubblicata alle quali è
stato fornito individuale riscontro;

 sono pervenute istanze di accesso agli atti da parte degli OO.EE. interessati alle quali è stato dato
riscontro,  trasmettendo  la  relativa  documentazione  censurata,  al  fine  di  tutelare  eventuali  dati
sensibili, segreti industriali e commerciali.



CONSIDERATO CHE:

 la  Commissione,  valutando  le  osservazioni  pervenute,  ha  proceduto,  tramite  l’ufficio
competente, a fornire riscontro individuale a ciascun O.E.;

 la Commissione, nominata con la citata Determina n. 3443 del 27 marzo 2023 si è riunita in
data  4  settembre  2023  per  procedere  alla  disamina  complessiva  delle  osservazioni
pervenute e dei  riscontri  forniti,  al  fine di  redigere le singole schede di  valutazione di
ciascun O.E. (all.1) e di ridefinire la graduatoria finale di merito (come da verbale del 4
settembre 2023, all.2).  

IL DIRIGENTE

VISTA la L. n. 241/90 e ss. mm. e ii.

VISTO l’art. 107 secondo e terzo comma del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.

VISTO l'art. 4 secondo comma del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 17/03/2023; 

VISTE le linee guida approvate con deliberazione di Giunta Comunale nr. 66 del 17/03/2023;

VISTI i verbali delle sedute della Commissione Tecnica

DETERMINA

1) di approvare la proposta di aggiudicazione, di cui al verbale redatto il 4 settembre 2023, agli OO.EE.:

i) Helbiz  Italia  S.r.L.  con  sede  legale  in  Milano,  via  della  Moscova  12,  CAP  20121,  P.I.:
10512880963    PEC: helbizitaliasrl@legalmail.it; 

ii) Bird  rides  Italy  S.r.L.  con  sede  legale  in  Milano,  piazza  belgioso  n.2,  CAP  20121,
P.I.:10508510962, PEC: ridesitaly@unapec.it;

iii) Link your city Italia S.r.L con sede legale a Torino, via Corso Re Umberto 7, CAP 10121;  P.I.
12342010019, PEC: linkyourcityitalia@legalmail.it .

2) di dare atto che si procederà a porre in essere gli adempimenti di cui all’art. 29 comma 1 e 2 del d.lgs.
50/2016;

3) di dare atto che si procederà a porre in essere gli adempimenti previsti dall’art. 76, nonché le verifiche di
cui all’art. 80 del D.lgs.50/2016;

4) di concedere un termine massimo di 10 gg agli OO.EE. esclusi dalla presente manifestazione di interesse
e operanti ancora sul territorio a titolo sperimentale, al fine di interrompere il servizio in atto.

ALLEGATI:
1) Schede di valutazione tecniche 
2) Verbale seduta del 4 settembre 2023

                                                                                                                                      Il DIRIGENTE
(Dott. Sergio Maneri)


